
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXVII  -  ADESIONE AL CONSORZIO ERASMUS+ “ERASMUS MOBILITY 

NETWORK” – ASSOCIAZIONE “IN PROGRESS” (VV).  

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 771 del  8.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   9 /2019 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 
Strutture Proponente 

Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione  

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali  

Unità Operativa Mobilità Erasmus   

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018. 

 

Oggetto: Adesione al Consorzio Erasmus+ “Erasmus Mobility Network” – Associazione 

“In Progress” (VV) 

  

Premesso: 

 che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) un obiettivo strategico da 

perseguire in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e con 

gli indirizzi della Commissione europea; 

 che, con nota prot. n. 66966/2013 del 24/12/2013, la Commissione Europea ha attribuito 

all’Ateneo la “Carta Erasmus per l’istruzione superiore” (Erasmus Charter for Higher 

Education, n. 29272-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE-1), presupposto per la 

partecipazione al Programma Erasmus + e per l’accesso ai fondi comunitari fino 

all’A.A.2020/2021;  

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, Erasmus PLUS, istituito con 

Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 

11/12/2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013) che al suo interno prevede, mobilità 

individuali per studenti, docenti e staff KA103;  

 

Visto: 

 Lo Statuto dell’Università di Messina modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 Il Regolamento didattico d’Ateneo emanato con D.R. n. 1636 del 22 Luglio 2015; 

 la Guida Ufficiale al Programma Erasmus + 2014-20; 

 la nota PEC Prot. n. 98828 del 13/12/2018 dell’Associazione “IN PROGRESS” di Vibo 

Valentia (VV) che propone  all’Università degli Studi di Messina l’adesione al Consorzio 

Universitario "Erasmus Mobility Network" ; 

 

Considerato: 

 che l’adesione al Consorzio Erasmus Mobility Network consentirà al nostro Ateneo di 

incentivare le opportunità di mobilità all’estero per studenti, docenti e staff UniME ; 

 che l’adesione al suddetto Consorzio non comporterà alcun onere finanziario per l’Ateneo 

ma solo un contributo in beni e servizi;  



4 
 

Propone 

 

- di autorizzare l’adesione di UNIME al Consorzio “"Erasmus Mobility Network", 

nell’ambito del Programma Erasmus+ KA103, attraverso la sottoscrizione del “Mandate” 

Erasmus. 

 

Allegati: 

Erasmus+mandate HEI Corsortium “Erasmus Mobility Network” con l’associazione “IN 

PROGRESS” di Vibo Valenti. 


